
Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

COMUNE DI CASALGRANDE
(Provincia di Reggio Emilia)

Servizio di trasporto scolastico

Piano di Trasporto Annuale

ANNO SCOLASTICO 2023/2024

Approvato con Determinazione n. 734/2023 

1 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 1

Località Dinazzano – Casalgrande Alto – Casalgrande centro – Salvaterra (Via 1 Maggio)

Andata/ritorno ANDATA 
Scuola Primaria Casalgrande e Secondaria primo grado Casalgrande

Distanza km/giorno 19

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato

N FERMATA  ORARIO

1 PIAZZALE C. A. DALLA CHIESA (DINAZZANO - LUNGO VIA RIPA) 
– PENSILINA 

7:00

2 VIA PIO LA TORRE/VIA PUGLISI (CABINA) 7:02

3 VIA BELLAVISTA N. 40 7:05

4 VIA STATUTARIA 134 E/F/G 7:07

5 VIA STATUTARIA INTERS. VIA LIBERAZIONE 7:10

6 VIA STATUTARIA INTERS. VIA COPPI 7:11

7 VIA LIBERAZIONE INTERS. VIA XX SETTEMBRE 7:14

8 VIA STATALE (ATTRAVERSAM. PEDONALE TRA VIA IV 
NOVEMBRE E VIA XXV LUGLIO)

7:15

9 VIA STATALE – BANCA EMILIA 7:17

10 VIA LIBERAZIONE INTERS. VIA DE NICOLA 7:19

11 VIA LIBERAZIONE INTERS. PIAZZALE 27 GENNAIO 7:20

Non prosegue per Osteria Vecchia, torna sulla Statale

12 VIA FIORENTINA N. 5 7:25

13 VIA MATTARELLA ALTEZZA VIA BRAILLE 7:29

14 VIA EUROPA (PARCHEGGIO PRIMA DI INTERS. VIA SIMONINI) 7:31

15 VIA EUROPA INTERS. VIA LONDRA 7:32

16 VIA 1° MAGGIO DOPO INTERS. VIA MANTEGNA (FERMATA 
AUTOBUS SETA)

7:37

17 VIA LIGABUE (SIGMA) 7:40

18 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO CASALGRANDE 7:55

19 SCUOLA PRIMARIA DI CASALGRANDE 8:00

2 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 1

Descrizione Dinazzano – Casalgrande Alto – Casalgrande centro - Salvaterra (Via 1 Maggio)

Andata/ritorno RITORNO ore 12:50 e 13:00 
Scuola Primaria Casalgrande e Secondaria primo grado Casalgrande

Distanza km/giorno 14

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato

N FERMATA    ORARIO

1 CARICO PRIMARIA CASALGRANDE 
Carico degli studenti in uscita ore 12:50 residenti a: 
Casalgrande, Salvaterra/San Donnino e Villalunga.
 
I residenti Casalgrande restano su Linea 1.

I residenti a Villalunga salgono sulla Linea 2 davanti alla Scuola
Secondaria primo grado alle ore 13:00

I residenti a Salvaterra/San Donnino salgono su Linea 4 
davanti alla Scuola Secondaria primo grado alle ore 13:00

12:50

2 VIA MATTARELLA - VIA MELATO INTERS. (Altezza via Braille) 12:53

3 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO CASALGRANDE 13:05

4 VIA STATALE (INTERSEZ. VIA IV NOVEMBRE) 13:10

5 VIA STATALE 49 (FRONTE ROSSETTO) 13:12

6 PIAZZALE C. A. DALLA CHIESA (DINAZZANO - LUNGO VIA RIPA) 
– PENSILINA 

13:16

7 VIA PIO LA TORRE 13:19

8 VIA PIO LA TORRE/VIA PUGLISI (CABINA) 13:20

9 VIA CAPONNETTO 13:22

10 VIA STATUTARIA INTERS. VIA LIBERAZIONE 13:26

11 VIA LIBERAZIONE INTERS. VIA COPPI 13:27

12 VIA LIBERAZIONE INTERS. VIA XX SETTEMBRE 13:30

13 VIA LIBERAZIONE INTERS. VIA DE NICOLA 13:31

14 VIA LIBERAZIONE INTERS. PIAZZALE 27 GENNAIO 13:32

Non si prosegue per Osteria Vecchia

15 VIA 1° MAGGIO DOPO INTERS. VIA MANTEGNA (FERMATA 
AUTOBUS)

13:41

3 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 1 – POMERIGGIO

Descrizione Dinazzano – Casalgrande Alto – Casalgrande centro 

Andata/ritorno RITORNO POMERIGGIO ore 16:10 (MERCOLEDÌ ORE 15:20)
Scuola Primaria Casalgrande e Secondaria primo grado Casalgrande

Distanza km/giorno 6

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì

N FERMATA    ORARIO

1 SCUOLA PRIMARIA DI CASALGRANDE 16:10 / 15:20

2 VIA EUROPA INTERS. VIA LONDRA 16:15 / 15:25

3 VIA LIBERAZIONE INTERS. VIA DE NICOLA 16:18 / 15:28 

4 VIA LIBERAZIONE INTERS. PIAZZALE 27 GENNAIO 16:20 / 15:30

5 VIA STATUTARIA 134 G 16:25 / 15:35 

6 VIA BELLAVISTA 40 16:28 / 15:38 

7 PIAZZALE C. A. DALLA CHIESA (DINAZZANO - LUNGO VIA RIPA) 
– PENSILINA 

16:31 / 15:41

4 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 2

Descrizione Sant'Antonino – La Veggia – Villalunga

Andata/ritorno ANDATA 
Scuola  Primaria  Sant’Antonino,  Scuola  secondaria  primo  grado  Casalgrande  e
Scuola Primaria di Casalgrande

Distanza km/giorno 19

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato

N FERMATA ORARIO

1 VIA STATALE 107 7:00

2 CERAMICA OMIC – VIA STATALE 127 7:02

3 VIA STATALE FARMACIA SANT'ANTONINO 7:03

4 VIA STATALE 134 ALTEZZA GELATERIA P. 7:04

5 VIA STATALE PIZZERIA SACROM. ALTEZZA FERRAMENTA 7:06

6 VIA RADICI, 36 7:08

7 VIA RADICI, 54 7:10

8 VIA RADICI INTERS. VIA MAGELLANO (NEGOZIO SPOSA) 7:12

9 PIAZZA MATTEOTTI 7:13

10 BAR 2M 7:18

11 VIA VOLTA 35/37/39 (SUBITO DOPO INGRESSO PARCHEGGIO) 7:20

12 VIA VOLTA 4 (FRONTE ABITAZIONE PRIMA DI ROTATORIA A 8) 7:22

13 VIA CANALE 80/82 7:23

14 VIA CANALETTA 8 7:24

15 VIA CANALETTA INTERS. VIA DELL'ARGINE 7:25

16 VIA DELL'ARGINE, 14 7:26

17 VIA DELL'ARGINE, 1 7:27

18 VIA SMONTO BRUGNOLA, 4 (LATO OPPOSTO – FRONTE 
ABITAZIONE)

7:28

19 VIA CANALE POLCART 7:29

20 PIZZERIA VIA CANALE – FERMATA AUTOBUS SETA 7:30

21 VIA CANALE INTERSEZ. VIA FOSSE ARDEATINE (ATTRAVERSAM.
PEDONALE PRIMA DI VIA DI MEZZO)

7:34

22 PIAZZA RESISTENZA (LATO OFFICINA) 7:35

23 SCUOLA PRIMARIA DI SANT’ANTONINO 7:42

24 VIA STATUTARIA INTERS. VIA DON BORGHI 7:48

25 VIA STATUTARIA INTERS. VIA BELLAVISTA (MARCIAPIEDE) 7:49

5 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

26 VIA STATUTARIA 225 7:51

27 VIA STATALE N. 67 7:54

28 VIA STATALE N. 49 (FRONTE ROSSETTO) 7:55

29 SCUOLA SECONDARIA DI CASALGRANDE 7:57

30 SCUOLA PRIMARIA DI CASALGRANDE 8:00

6 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 2

Descrizione La Veggia – Villalunga – Sant'Antonino

Andata/ritorno RITORNO ore 13:00 
Scuola secondaria primo grado Casalgrande

Distanza km/giorno 19

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato

N FERMATA  ORARIO

1 SCUOLA SECONDARIA CASALGRANDE

Carico di fruitori residenti a Villalunga saliti su L1 alle ore 
12:50 alla Primaria di Casalgrande.

Scendono da L1 e salgono su L2.

13:00

2 VIA STATALE N. 67 13:10

3 VIA STATALE INTERS. VIA BELLAVISTA ATTRAVERSAM. 
PEDONALE

13:13

4 PARCO BELLAVISTA 13:15

5 VIA STATUTARIA N. 225 13:18

6 VIA STATUTARIA INTERS. VIA RIAZZOLO 13:22

7 VIA STATUTARIA INTERS. VIA SELCIATA 13:25

8 VIA STATALE FERRAMENTA ALTEZZA STRISCE 13:27

9 VIA STATALE CAFFETTERIA/TIGELLERIA/GELATERIA P. 13:29

10 CERAMICA OMIC – VIA STATALE 127 13:30

11 VIA GIOVANNI XXIII INTERSEZ. VIA TOSCANINI (EX POGGIO) 13:34

12 VIA RADICI 54 13:36

13 PIAZZA MATTEOTTI 13:38

14 VIA VOLTA FRONTE VIA G. LORCA – ALTEZZA SEMAFORO 
PEDONALE

13:40

15 VIA VOLTA 35/37/39 (SUBITO DOPO INGRESSO PARCHEGGIO) 13:43

16 VIA DELL'ARGINE, 1 e 3 – PROSSIMITÀ ATTRAVERSAM. 
PEDONALE

13:45

17 VIA SMONTO BRUGNOLA, 4 13:46

18 PIZZERIA VIA CANALE – FERMATA AUTOBUS 13:49

7 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 2 – POMERIGGIO

Descrizione La Veggia – Villalunga – Sant'Antonino

Andata/ritorno RITORNO POMERIGGIO ore 16:10  (MERCOLEDÌ ORE 15:20)
Scuola Primaria Sant’Antonino

Distanza km/giorno 16

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì

N FERMATA  ORARIO

1 SCUOLA PRIMARIA DI S. ANTONINO 16:10/ 15:20

2 PIAZZALE C. A. DALLA CHIESA (DINAZZANO - LUNGO VIA RIPA) 
– PENSILINA 

16:15/ 15:25

3 VIA MORELLI, 10 16:18/ 15:28

4 VIA STATALE 134 ALTEZZA GELATERIA P. 16:20/ 15:30

5 VIA RADICI N. 36 16:21/ 15:31

6 VIA RADICI INTERS. VIA MAGELLANO (NEGOZIO SPOSA) 16:22/ 15:32

7 PIAZZA MATTEOTTI 16:24/ 15:36

8 BAR 2M 16:26/ 15:37

9 VIA VOLTA 35/37/39 (SUBITO DOPO INGRESSO PARCHEGGIO) 16:28/ 15:38

10 VIA VOLTA 4 (FRONTE ABITAZIONE PRIMA DI ROTATORIA A 8) 16:31/ 15:41

11 VIA CANALE 82 16:32/ 15:42

12 VIA CANALETTA INTERS. VIA DELL'ARGINE 16:33/ 15:43

13 VIA DELL'ARGINE, 1 e 3 – PROSSIMITÀ ATTRAVERSAM. 
PEDONALE

16:35/ 15:45

14 VIA SMONTO BRUGNOLA, 4 16:37/ 15:47

15 PIZZERIA VIA CANALE – FERMATA AUTOBUS 16:39/ 15:49

16 VIA CANALE INTER. VIA FOSSE ARDEATINE (ATTRAVERSAM. 
PEDONALE PRIMA DI VIA DI MEZZO)

16:40/ 15:50

17 VIA CANALE 172 – ATTRAVERSAM. PEDONALE FRONTE 
SUPERMERCATO

16:41/ 15:51

8 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 3 – Scuola infanzia

Descrizione Territorio comunale Casalgrande

Andata/ritorno Andata e Ritorno

Distanza km/giorno 55 max*

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì

* variabile in base alle presenze a scuola dei fruitori

Il servizio prevede la salita e la discesa presso le residenze dei bambini iscritti.

9 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 4

Descrizione Salvaterra – San Donnino – Casalgrande

Andata/ritorno ANDATA 
Scuola Primaria Salvaterra, Scuola secondaria primo grado Casalgrande e Scuola
Primaria Casalgrande

Distanza km/giorno 18

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato

N FERMATA ORARIO

1 VIA SAN LORENZO INTERS. VIA BASSA 7:10

2 VIA SAN LORENZO INTERS. VIA BETTUZZI 7:11

3 VIA SAN LORENZO (TABACCHERIA) 7:12

4 VIA CASE SECCHIA, 14 7:16

5 VIA CASE SECCHIA, 11 7:18

6 VIA CASE SECCHIA, 4 7:20

7 VIA FRANCESCHINI LATO TABACCHERIA 7:22

8 BAROMBOX – VIA REVERBERI 7:27

9 CANCELLO CHIESA/ORATORIO – VIA REVERBERI (ALTEZZA 
STRISCE)

7:30

10 VIA XXV APRILE, 6 (PARCHEGGIO) 7:32

11 VIA MELLINI,  36 7:34

12 VIA CANALAZZO, 25 7:36

13 VIA CANALAZZO, 11 7:38

14 PIAZZA FARRI 7:39

15 VIA SAN LORENZO N. 2 7:42

16 VIA SAN LORENZO N. 16 7:43

17 SCUOLA PRIMARIA SALVATERRA 7:46

18 VIA DOSSETTI 7:48

19 VIA BOTTICELLI INTERS. VIA DONATELLO 7:50

20 SCUOLA SECONDARIA DI CASALGRANDE 7:57

21 SCUOLA PRIMARIA CASALGRANDE 8:00

10 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 4

Descrizione Salvaterra – San Donnino – Casalgrande

Andata/ritorno RITORNO ore 13:00 
Scuola Primaria Casalgrande e Scuola secondaria primo grado Casalgrande

Distanza km/giorno 22

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato

N FERMATA ORARIO

1 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Carico di fruitori residenti Salvaterra e San Donnino saliti su L1
alle ore 12:50 alla Primaria di Casalgrande.

Scendono da L1 e salgono su L4. 

13:00

2 VIA SAN LORENZO INTERS. VIA BASSA 13:12

3 VIA SAN LORENZO INTERS. VIA BETTUZZI 13:14

4 VIA SAN LORENZO (TABACCHERIA) 13:15

5 VIA XXV APRILE, 6 13:17

6 VIA XXV APRILE, 36 (LATO PIAZZOLA) 13:20

7 VIA CASE SECCHIA, 4 13:25

8 VIA FRANCESCHINI LATO TABACCHERIA 13:27

9 BAROMBOX – VIA REVERBERI 13:32

10 INGRESSO CHIESA – VIA REVERBERI 13:34

11 FERMATA AUTOBUS PIAZZA ALLENDE 13:36

12 VIA CANALAZZO, 11 13:41

13 VIA SAN LORENZO, 2 13:43

14 VIA SAN LORENZO, 20 13:44

15 VIA TOGLIATTI INTERS. VIA NILDE IOTTI 13:46

16 VIA NILDE IOTTI INTERS. VIA DOSSETTI 13:48

17 VIA BOTTICELLI INTERS. VIA DONATELLO 13:50

11 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 4 – POMERIGGIO

Descrizione Salvaterra – San Donnino - Casalgrande

Andata/ritorno RITORNO POMERIGGIO ore 16:10 (MERCOLEDÌ ORE 15:20)
Scuola Primaria Salvaterra

Distanza km/giorno 9

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì 

N FERMATA ORARIO

1 SCUOLA PRIMARIA DI SALVATERRA 16:10 / 15:20 

2 VIA BASSA, 43 16:15 / 15:25

3 VIA CASE SECCHIA, 11 16:22 / 15:32

4 VIA CANALAZZO, 10 (LATO OPPOSTO ABITAZIONE) 16:30 / 15:40

12 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 5 

Descrizione Casalgrande – Dinazzano – Sant'Antonino – Villalunga 

Andata/ritorno RITORNO ore 14:00
Scuola secondaria primo grado Casalgrande

Distanza km/giorno 16

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì

N FERMATA ORARIO

1 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 14:00

2 VIA FIORENTINA N.5 14:10

3 VIA STATALE ALTEZZA VIA A. MORO (EXPERT) 14:12

4 VIA LIBERAZIONE INTERSEZ. VIA  EINAUDI 14:14

5 VIA LIBERAZIONE PIAZZALE 27 GENNAIO 14:15

6 VIA COPPI 14:16

7 VIA BELLAVISTA, 26 14:20

8 PIAZZALE C. A. DALLA CHIESA – LUNGO VIA RIPA (DINAZZANO) 14:23

9 VIA STATALE – FARMACIA SANT'ANTONINO 14:27

10 VIA STATALE INT. VIA PELLATI 14:30

11 VIA CANALE INT. VIA ARIOSTO (ATTR. PEDONALE) 14:32

12 PIAZZA RESISTENZA VILLALUNGA 14:33

13 VIA CANALE INT. VIA FOSSE ARDEATINE 14:34

14 VIA VOLTA 35/37/39 (INGRESSO PARCHEGGIO) 14:36

15 VIA CANALE 69 14:38

16 VIA CANALE POLCART 14:40

17 PIZZERIA VIA CANALE - FERMATA AUTOBUS SETA 14:41

13 di 14



Piano di Trasporto Annuale - anno scolastico 2023/2024

Linea 6

Descrizione Casalgrande – Salvaterra – San Donnino 

Andata/ritorno RITORNO ore 14:00
Scuola secondaria primo grado Casalgrande

Distanza km/giorno 16

Frequenza Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì

N FERMATA ORARIO

1 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 14:00

2 VIA EUROPA (PARCHEGGIO INTERS. VIA SIMONINI) 14:08

3 VIA CANALE 80/82 14:13

4 VIA 1° MAGGIO N.81 14:18

5 VIA 1° MAGGIO INT. VIA MANTEGNA 14:19

6 BAROMBOX – VIA REVERBERI 14:22

7 VIA ALLEGRI INT. VIA REVERBERI 14:24

8 VIA BOTTICELLI INT. VIA DOSSETTI (ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE)

14:26

9 VIA BOTTICELLI/VIA DONATELLO/VIA GIORGIONE 
(ATTRAVERSAM. PEDONALE)

14:28

10 VIA NILDE IOTTI INT. VIA BETTUZZI (LATO MARCIAPIEDE) 14:29

11 VIA SAN LORENZO INT. VIA DON MILANI (ATTRAVERS. 
PEDONALE)

14:30

12 VIA XXV APRILE, 6 - PARCHEGGIO 14:32

13 VIA CANALAZZO, 25 - PARCHEGGIO 14:35

14 VIA CANALAZZO INT. VIA COLONIE 14:36

15 VIA CANALAZZO, 15 14:37

16 VIA CANALAZZO, 10 14:38

17 VIA CASE SECCHIA, 11 14:43

14 di 14


